
QUINTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 20138 CADERNO 8

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482965

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 480846
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 80/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva 
na Subestação de Energia Elétrica, instalada no Edifício Sede 
da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, com fornecimento de material de consumo, conforme 
Termo de Referência. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações. 
Observação: Retifi ca-se o SUBITEM 5.10.3 do Edital, que passa 
a ter a seguinte redação: “A empresa deverá comprovar a 
capacidade técnico-profi ssional do(s) responsável(is) técnico(s) 
da empresa, que será feita através de Certidão de Acervo 
Técnico – CAT, emitida pelo Conselho Regional de Engenharia, 
Arquitetura e Agronomia – CREA”. Permanecem inalterados 
os demais itens do Edital. A vistoria ao local da realização do 
serviço é obrigatória.
Responsável pelo certame: ANTONIA DIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/02/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10122129745750000       339039            0269001022          
Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482969

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 30/01/2013
Valor: 321,128.00
Vigência: 05/02/2013 a 05/02/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento ao contrato nº 013/2009, nos termos da lei federal 
nº 8666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, pelo período 
de 12 (doze) meses, ou seja, de 05/02/2013 até 05/02/2014, 
cujo objeto é a prestação de serviços de intermunicipais 
de transporte rodoviário, aéreo e inter-modal de amostras 
de sorologia do hemocentro coordenador, dos hemocentros 
regionais e dos núcleos de hemoterapia da Fundação HEMOPA. 
Contrato: 13-09
Exercício: 2013
Contratado: JUVENTUS TRANSPORTES LTDA
Endereço: R Dois, Bairro: Turu, 28
CEP. 65065-590 - São Luís/MA
Telefone: 9132226029 
Ordenador: Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482980

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 84/2012
Objeto: Aquisição de Formulário Contínuo Timbrado.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações. 
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especifi cação constante no edital.
Responsável pelo certame: ANTONIA DIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/02/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10122129745750000       339030         0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482997

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 29/01/2013
Valor: 9,379.87
Vigência: 12/02/2013 a 11/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato nº 007/2010 (Pregão Eletrônico nº. 
054/2009), nos termos da Lei Federal nº 8666/93 quanto a 
prorrogação de seu prazo, pelo período de 06 (seis) meses, 
ou seja, de 12/02/2013 até 11/08/2013, cujo objeto é o 
fornecimento de material de consumo para campanhas 
estratégicas da Fundação HEMOPA.
Contrato: 7-10
Exercício: 2013
Contratado: CASA DE CARNE ELISA - ME DA SILVA BRITO ME
Endereço: Tv Djalma Dutra, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 606
CEP. 66113-010 - Belém/PA
Telefone: 9132334714 
Ordenador: Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483016

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/01/2013
Valor: 423,719.00
Vigência: 02/02/2013 a 01/02/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato nº 004/2011, nos termos da lei federal 
nº 8666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, pelo período de 
12 (doze) meses, ou seja, de 02/02/2013 até 01/02/2014, cujo 
objeto é o a aquisição de microcuvetas em plástico descartável 
para a coleta de volume preciso de sangue para dosagem 
automática de hemoglobina com cessão de equipamentos em 
regime de comodato sem ônus para a fundação hemopa.
Contrato: 4-11
Exercício: 2013
Contratado: FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA
Endereço: R Roque Gonzales, Bairro: Jardim Branca Flor, 128
CEP. 06855-690 - Itapecerica da Serra/SP
Telefone: 1125041600 
Ordenador: Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483142

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 64/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de análises microbiológicas e de diagnósticos de 
qualidade do ar interior do edifício sede da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especifi cação constante no edital.
Responsável pelo certame: ANTONIA DIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 18/02/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10122129745750000       339039         0269000000          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

LICENÇAS GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482855

Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: NIVEA CRISTIANE DE SOUSA
Matrícula: 57192277/ 1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/Lotação: / FPEHCGV
Período: 25.01.2013 a 01.02.2013

LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: IVAN MATTOSO DE ANDRADE
Matrícula: 57192295/ 1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/Lotação: / FPEHCGV
Período: 25.01.2013 a 01.02.2013
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482884

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/01/2013
Valor: 5,150.00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo em 9,06% no valor do Contrato.
Contrato: 82
Exercício: 2011
Contratado: NOVAFARMA IND. FARM. LTDA
Endereço: Av N-001, Bairro: Anápolis City, 1255
CEP. 75096-020 - Anápolis/GO
Email: pa1@novafarma.com.br, fradolarepresentacoes@yahoo.
com.br
Telefone: 6233108200 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482894

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 13/2013
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição 
de medicamentos antimicrobianos, a fi m de atender as 
necessidades da FPEHCGV conforme especifi cações do Termo 
de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste edital 
para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br

Observação: Se houver divergência entre as especifi cações do 
edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 18/02/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030      0103000000          
Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483046

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 460800
Dispensa: 24/2012
Data: 20/11/2012
Valor: 19,440.00
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução 
de serviços de coletas e análises bacteriológica e físico-química 
da água potável no imóvel sede da FPEHCGV e do Centro de 
Hemodiálise Monteiro Leite.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 19/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745770000    339039              0269000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: S.O.S - Serviços Operacionais de Saneamento Ltda.
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 3843
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Email: sos@dedetizadorasos.com.br
Telefone: 9132494878 Fax: 9132494874 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483200

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/01/2013
Valor: 4,200.00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo de 1,14% ao quantitativo do objeto 
contratual.
Contrato: 79
Exercício: 2012
Contratado: MEDCORP HOSPITALAR LTDA
Endereço: R Dr Alceu de C Rodrigues, Bairro: Vila Nova 
Conceição, 229
CEP. 04544-000 - São Paulo/SP
Complemento: 8º andar - Vila Olímpia
Email: licitacao@medcorpnet.com
Telefone: 1138498992 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483207

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/01/2013
Valor: 1,588.00
Vigência: 13/02/2013 a 12/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo de aproximadamente 24,67% ao 
quantitativo do objeto contratual e prorrogação de vigência por 
90 (noventa) dias.
Contrato: 31
Exercício: 2012
Contratado: MATURUPI GRAFICA LTDA EPP
Endereço: Av Dq de Caxias, Bairro: Marco, 2283
CEP. 66093-030 - Belém/PA
Complemento: Casa nº. 01 
Email: maturupigrafi ca2@hotmail.com
Telefone: 9132222634 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483208

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/01/2013
Valor: 525.00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo de aproximadamente 23,66% no valoro 
do contrato
Contrato: 97
Exercício: 2011
Contratado: ESPECIALMED ESPECIALIDADES MÉDICAS COM. E 
REP.LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Marco, 3271
CEP. 66093-050 - Belém/PA
Telefone: 9133441800 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA


